T. XXXIX. Cap. XVI. — Dixitque Dominus ad Samuelem: Usquequo tu luges Saul, cum ego projecerim eum ne regnet super Israel? Imple cornu tuum oleo, et veni, mittam te ad Isai Bethlehemitem: providi enim in filiis ejus tibi regem. Et ait Samuel: Quomodo vadam? Audiet enim Saul, et interficiet me. Et ait Dominus: Vitulum [h. vitulam] de armento tolles in manu tua, et dices: Ad immolandum Domino veni. Et vocabis Isai ad victimam, et ego ostendam tibi quid facias, et unges quemcumque monstraveri [h. dixer]o] tibi. Fecit ergo Samuel, sicut locutus est ei⁴ [h. non habet] Dominus. Venitque in Bethlehem, et admirati sunt [h. expaverunt] seniores civitatis, occurrentes ei, dixeruntque: Pacificusne ingressus tuus? Et ait: Pacificus, ad immolandum Domino veni: sanctificamini, et venite mecum ut immolem. Sanctificavit ergo Isai et filios ejus, et vocavit eos ad sacrificium. T. XL. Cumque ingressi essent, vidit Eliab, et ait: Num coram Domino est christus ejus? Et dixit Dominus ad Samuelem: Ne respicias vultum ejus, neque altitudinem stature ejus: quoniam abieci eum, nec juxta intuitum hominis iudico: homo enim videt ea quæ parent, Dominus autem intuetur cor. Et vocavit Isai Abinadab, et adduxit eum coram Samuele. Qui dixit: Nec hunc elegit Dominus. Adduxit autem Isai Samma [ms. Sum-

ma], de quo ait: Etiam hunc [h. In istum] non elegit Dominus. Adduxit itaque Isai septem filios suos coram Samuele, et ait Samuel ad Isai: Non elegit Dominus ex istis. Dixitque Samuel ad Isai: Nunquid jam completi sunt filii? Qui respondit: Adhuc reliquus est parvulus, et pascit oves. Et ait Samuel ad Isai: Mitte, et adhuc eum, nec enim discumbemus [h. circumsedebimus] prius quam ille huc veniat. Misit ergo, et abduxit eum. Erat autem rufus, et pulcher aspectu, decoraque facie, et ait Dominus: Surge, et unge eum, ipse est enim. T. XLI. Tulit igitur Samuel cornu olei, et unxit eum in medio fratrum ejus, et directus est Spiritus Domini in David a die illa et in reliquum¹: surgensque Samuel abiit in Ramatha. T. XLII. Spiritus autem Domini recessit a Saul, et exagitabat eum spiritus nequam a Domino. Dixeruntque servi Saul ad eum: Ecce spiritus Dei malus exagitat te. Jubet dominus noster, et servi tui, qui coram te sunt, quærent [ms. quærunt] hominem scientem psallere cithara, ut quando arripuerit te spiritus Dei malus, psallat manu sua, et levius feras. Et ait Saul ad servos suos: Providete mihi aliquem bene psallentem, et adducite eum ad me. Et respondens unus de pueris, ait: Ecce vidi filium Isai Bethlehemitem, scientem psallere, et fortissimum robore, et virum bellosum, et prudentem in verbis, et virum pulchrum: et Dominus est cum eo. T. XLIII. Misit ergo Saul nuntios ad Isai, dicens: Mitte ad me David filium tuum, qui est in pascuis. Tulitque Isai asinum plenum panibus, et lagenam [h. utrum] vini, et hodum de capris unum, et misit per manum David filii sui Sauli. Et venit David ad Saul, et stetit coram eo, at ille dilexit eum nimis, et factus est ejus armiger. Misitque Saul ad Isai, dicens: Stet David in conspectu meo: invenit enim gratiam in oculis meis. Igitur quandocumque arripiebat spiritus Dei Saul², tollebat David citharam, et percutiebat manu sua, et refocillabatur Saul, et levius habebat. Recedebat enim ab eo spiritus malus.

¹ Vitiosa metathesi scriptum erat antea, « Et in reliquum a die illa. Ms. » Veronens. emendat.

² Vulgati, « quandocumque spiritus Domini malus arripiebat Saul: » longius ab Hebræo textu, qui hic non addit רגמו « malus ».

³ Constantier effert Veronens. ms. « Socchot », proprius Hebr. סכר: que et Symmacho dicitur Σοχχωβ. Paulo quoque post ex eodem ms. « Dominum » cum gemino ms. reposuimus.

T. XLIV. Cap. XVII. — Congregantes autem Philisthim agmina sua in prælium, convenerunt in Soccho³ Judæ, et castrametati sunt inter Soccho et Azeca, in finibus Domini [h. Dammim]. Porro Saul et viri [Vulg. filii] Israel congregati venerunt in vallem Terebiathi, et direxerunt aciem ad pugnandum contra Philisthim. Et Philisthim stabant super montem ex hac parte, et Israel stabat super montem ex altera parte, vallisque erat inter eos. Et egressus est vir spurius de castris Philisthinorum, nomine Goliath, de Geth, altitudinis sex cubitorum et palmo, et castis ærea super caput ejus, et lorica⁴ hamata [h. squamata] induebatur. Porro pondus lorice ejus, quinque millia siclorum æris, et creas areas habebat in cruribus, et clypeus æreus tegebatur humeros ejus. Hastile autem haste ejus, erat quasi licitorum tentenium. Ipsum autem ferrum haste ejus, sexcentos siclos habebat ferri, et armiger ejus anteedebat eum. Stansque clamabat adversum phalangas Israel, et dicebat eis: Quare venistis parati ad prælium? Nunquid non sum ego Philisthæus, et vos servi Saul? Eligite ex vobis virum, et descendat ad singulare certamen. Si quieverit pugnare mecum, et percussit me, erimus vobis servi: si autem pravaluerit, et percussero eum, vos servi eritis, et servietis nobis. Et aiebat Philisthæus: Ergo exprobravi agminibus Israel hodie: Date mihi virum, et ineat mecum singulare certamen. Audiens autem Saul, et omnes viri Israelicæ, sermones Philisthæi hujusmodi, stopebant, et metuebant nimis. David autem erat filius viri Ephrathæi, de quo supra dictum est [h. non habet de quo supra dictum est], de Bethlehem Juda, cui erat nomen Isai, qui habebat octo filios, et erat vir in diebus Saul senex, et grandævus inter viros [h. Et ingrediens inter viros]. Abierunt autem tres filii ejus majores post Saul in prælium, et nomina trium filiorum ejus, qui perrexerunt ad bellum, Eliab primogenitus, et secundus Abinadab, tertiusque Samma. David autem erat mi-

⁴ Utraque lectio huic sententiæ convenit: nam milites utebantur et squamatis et hamatis lorice. Hinc apud Virgilium, « nec duplici squama lorica, etc. »; et: « Æneidos, loriceam consertam hamis, etc. » Squamæ autem et hami loricearum, catenule erant ad modum squamarum atque hamarum, in eis compositæ et consertæ. MART.